
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 62   DEL  19-04-2017

Oggetto: SISMA  2016:  ACCETTAZIONE DONAZIONE DAL COMUNE DI
VENIANO,  ASSOCIAZIONI COMUNE DI CASTELFRANCO, CO=
MUNE  DI  S.  MINIATO, DISCOTECA SOMBRERO E GRUPPO
DONNE TORRENIERI.

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di aprile alle ore 13:35, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 19-04-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che il Comune di Veniano (CO), varie associazioni del territorio del Comune di
Castelfranco (PI), quali la Pro loco Villa Campanile, Ente carnevale dei bambini di Orentano,
un’ associazione di donne di Torrenieri, nel Comune di Montalcino e la discoteca “Sombrero”
nel Comune di S. Miniato hanno manifestato la volontà di donare a questo Ente i proventi
raccolti da erogazioni liberali dei cittadini, da destinare alla comunità lorese duramente
colpita dagli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti;

CONSIDERATO che, in relazione al manifestato spirito di liberalità che motiva l’atto posto
in essere dai soggetti sopracitati, lo stesso debba essere qualificato come proposta di
donazione modale che richiede l’accettazione da parte dell’Amministrazione comunale nella
qualità di donataria;

VISTE le note dei soggetti sopracitati, con le quale si comunicano la volontà di donare al
Comune di Loro Piceno le seguenti somme, come di seguito riportate:

SOGGETTI DONANTI IMPORTO
Comune di Veniano (Co) € 3.300,00
Pro loco Villa Campanile (Comune
Castelfranco)

€ 3.035,00

Ente carnevale dei bambini di Orentano
(Comune di Castelfranco)

€ 5.000,00

Discoteca “Sombrero” – S. Miniato € 4.000,00
Associazione di donne di Torrenieri – San
Miniato

€ 1.900,00

Comune di S. Miniato € 4.000,00
Scuola elementare Comune di Veniano €.   300,00
Associazioni del Comune di Vicopisano €. 1.000,00

RICHIAMATA la Deliberazione n° 24 del 20/02/2017 della Giunta Comunale del Comune di
Veniano (CO), con la quale si autorizza il trasferimento della somma di € 3.300,00 a favore
del nostro Ente, in sostegno della popolazione lorese duramente colpita dagli eventi sismici
del 24 Agosto 2016 e seguenti;

RITENUTO che:
 trattandosi di donazione di proventi a favore delle popolazioni terremotate e  che-
debba essere doverosamente oggetto di accettazione da parte dell’Amministrazione
comunale;
la stipulazione di una donazione richiede, sotto pena di nullità, la forma dell’atto-
pubblico (art. 782 c.c.) con la presenza di due  testimoni, tranne nel caso che questa,
non riguardi una cosa mobile (come una somma di denaro) di modico valore,
perfezionandosi la donazione, in tal caso, con la consegna della cosa (art. 783 c.c.);

RITENUTO pertanto opportuno accettare le sopracitate donazioni liberali, in quanto
rispondono ad un’effettiva esigenza dell’Amministrazione comunale e permettono al Comune
di reperire risorse da  destinare alla popolazione lorese, colpita dai recenti eventi sismici, per
le finalità connesse alla ricostruzione ed all’ arredamento interno delle scuole loresi;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 19-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il codice civile all’art. 769 “Definizione” Titolo V “Delle Donazioni” Cap.1
“Disposizioni generali” e successivi;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio amministrativo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1̂ comma del T.U.E.L.;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ed acquisiti i pareri di competenza;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

di accettare, per quanto esposto in premessa, le donazioni sopracitate da destinare alla1.
ricostruzione ed all’ arredamento interno delle scuole loresi;

di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti dei soggetti donanti2.
sopracitati per la nobiltà del gesto compiuto a sostengo delle popolazioni duramente
colpite dal sisma;

di acquisire i beni in questione al patrimonio del Comune al cap 559 art.91 del3.
Bilancio 2017;

di utilizzare le risorse costituite dalle sopracitate donazioni per il completamento delle4.
scuole loresi e per il conseguente arredamento interno;

di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari;5.

di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -6.
comma 4̂ - del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 19-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Responsabile del I Settore
D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il Responsabile del III Settore
D.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 19-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente
Statuto Comunale;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento alla
dichiarazione di immediata eseguibilità;

DELIBERA

PROPOSTA APPROVATA

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
Con pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 19-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 05-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 19-04-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


